
   

Página 1 de 79 

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA No. MVEP-GG-RA-CON-003-2025 

APROBACIÓN DEL PLAN ANUAL DE CONTRATACIÓN - PAC  

PERIODO FISCAL AÑO 2025 

 

Ing. Xavier Andrés Macías Moreira 

GERENTE GENERAL DE LA EMPRESA PÚBLICA DE INFRAESTRUCTURA Y VIALIDAD DE 

MANABÍ - MANABÍ VIAL EP 

 

CONSIDERANDO:  

  

Que, la Constitución de la República del Ecuador en el literal l numeral 7 del artículo 

76 establece que “…toda resolución de los poderes públicos debe ser motivada…”;    

 

Que, la Constitución de la República del Ecuador en el numeral 4 del artículo 225 

determina que forman parte del sector público “…las personas jurídicas creadas por 

acto normativo de los gobiernos autónomos descentralizados para la prestación de 

servicios públicos…”;  

 

Que, el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador dispone que “…las 

instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores 

públicos y las personas que actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán 

solamente las competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución 

y la ley. Tendrán el deber de coordinar acciones para el cumplimiento de sus fines y 

hacer efectivo el goce y ejercicio de los derechos reconocidos en la Constitución…”; 

 

Que, el artículo 227 de la Constitución de la República del Ecuador establece que 

“…la administración pública constituye un servicio a la colectividad que se rige por 

los principios de eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía, desconcentración, 

descentralización, coordinación, participación, planificación, transferencia y 

evaluación…”; 

 

Que, el artículo 288 de la Constitución de la República del Ecuador estipula que “…las 

compras públicas cumplirán con criterios de eficiencia, transparencia, calidad, 

responsabilidad ambiental y social. Se priorizarán los productos y servicios nacionales, 

en particular los provenientes de la economía popular y solidaria, y de las micro, 

pequeñas y medianas unidades productivas…”; 

 

Que, el artículo 277 del Código Orgánico de Organización Territorial Autonomía y 

Descentralización determina “…Creación de empresas públicas.- Los gobiernos 

regional, provincial, metropolitano o municipal podrán crear empresas públicas 

siempre que esta forma de organización convenga más a sus intereses y a los de la 

ciudadanía: garantice una mayor eficiencia y mejore los niveles de calidad en la 

prestación de servicios públicos de su competencia o en el desarrollo de oirás 

actividades de emprendimiento. 

 

La creación de estas empresas se realizará por acto normativo del órgano de 

legislación del gobierno autónomo descentralizado respectivo y observará las 

disposiciones y requisitos previstos en la ley que regule las empresas públicas.  

 

 



   

Página 2 de 79 

 
 

 
 

La administración cautelará la eficiencia, eficacia y economía, evitando altos gastos 

administrativos a fin de que la sociedad reciba servicios de calidad a un costo justo y 

razonable…”; 

 

Que, el artículo 4 de la Ley Orgánica de Empresas Públicas establece “…las empresas 

públicas son entidades que pertenecen al Estado en los términos que establece la 

Constitución de la República, personas jurídicas de derecho público, con patrimonio 

propio, dotadas de autonomía presupuestaria, financiera, económica, administrativa 

y de gestión. Estarán destinadas a la gestión de sectores estratégicos, la prestación 

de servicios públicos, el aprovechamiento sustentable de recursos naturales o de 

bienes públicos y en general al desarrollo de actividades económicas que 

corresponden al Estado…”;  

 

Que, el artículo 11 de la Ley Orgánica de Empresas Públicas, dispone “…El Gerente 

General, como responsable de la administración y gestión de la empresa pública, 

tendrá los siguientes deberes y atribuciones: Núm. 7. Aprobar el Plan Anual de 

Contrataciones (PAC) en los plazos y formas previstos en la ley…”; 

  

Que, el artículo 34 de la Ley Orgánica de Empresas Públicas expresa “…Contratación 

en las empresas públicas.- Todo proceso de contratación de obras, bienes y servicios, 

incluidos los de consultoría, así como las contrataciones en actividades de 

prospección, exploración, explotación, refinación, comercialización, industrialización 

de los recursos hidrocarburíferos, las contrataciones de bienes de carácter 

estratégico necesarias para la defensa nacional, que realicen las empresas públicas, 

estarán sujetos al Plan Nacional de Desarrollo, con observancia del presupuesto 

nacional y empresarial…”;  

 

Que, mediante Registro Oficial No. 208 de fecha 31 de octubre del 2011, se publicó 

la Ordenanza de Constitución de la Empresa Pública de Administración Vial; y, 

mediante Registro Oficial de fecha 04 de febrero del 2020, se expidió la Ordenanza 

para la segunda reformatoria a la Ordenanza de Constitución de la Empresa Pública 

de Administración Vial; 

 

Que, el artículo 2 del Estatuto Orgánico de Gestión Organizacional por Procesos de 

la Empresa Pública de Infraestructura y Vialidad de Manabí determina que “…tiene 

personería jurídica de derecho público, con patrimonio propio, dotada de 

autonomía presupuestaría, financiera, económica, administrativa y de gestión, con 

capacidad para adquirir derechos y contraer obligaciones, con el objeto de 

ejecutar las actividades que se desprenden del ejercicio de la gestión y 

administración vial de la provincia de Manabí…”; y, como objetivo específico: “…a) 

Ejecutar la gestión y administración vial implementando estudios  de pre- inversión   e 

inversión vial   incluyendo la construcción mejoramiento, mantenimiento, provisión 

de servicios y explotación comercial de carreteras, programas y proyectos; b) 

desarrollar y comercializar planes de vivienda, urbanización y promoción de viviendas 

destinados o familias o personas con ingresos bajos, medios o altos; c)Participar y 

competir en los mercados a nivel nacional e internacional, o a través de la oferta 

oportuna, optima y de calidad de sus servicios y productos; y, d) Apoyar a la función 

legislativa del Gobierno Provincial de Manabí, con la presentación de proyectos 

normativos destinados o diseñar, implementar, y mejorar el financiamiento 

sustentable de la administración y gestión vial de la provincia…”;  



   

Página 3 de 79 

Que, mediante Tercera Reforma a la Ordenanza de Constitución de la Empresa 

Pública de Administración Vial, suscrita de fecha 02 de diciembre del 2020 por el Econ. 

Leonardo Orlando Arteaga, en calidad de Prefecto de Manabí, en su artículo 1 

establece “…Modifíquese la denominación de Empresa Pública de Administración 

Vial Provincial de Manabí por “Empresa Pública de Infraestructura y Vialidad de 

Manabí - Manabí Vial EP…”;  

 

Que, el artículo 1 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública 

indica que “…Esta Ley establece el Sistema Nacional de Contratación Pública y 

determina los principios y normas para regular los procedimientos de contratación 

para la adquisición o arrendamiento de bienes, ejecución de obras y prestación de 

servicios, incluidos los de consultoría...”;  

 

Que, el artículo 4 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública 

establece “…Para la aplicación de esta Ley y de los contratos que de ella deriven, 

se observarán los principios de legalidad, trato justo, igualdad, calidad, vigencia 

tecnológica, oportunidad, concurrencia, transparencia, publicidad; y, participación 

nacional…”;  

 

Que, el artículo 6 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública 

numeral 16 define como “…Máxima Autoridad: aquella que ejerce 

administrativamente la representación legal de la entidad u organismo contratante. 

Para efectos de esta Ley, en los Gobiernos Autónomos Descentralizados, la máxima 

autoridad será el ejecutivo de cada uno de ellos…”; 

 

Que, el artículo 21 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública 

dispone entre otras cosas “…Portal de COMPRASPÚBLICAS.- El Sistema Oficial de 

Contratación Pública del Ecuador será de uso obligatorio para las entidades 

sometidas a esta Ley y será administrado por el SERCOP.  

 

El portal de COMPRASPÚBLICAS contendrá, entre otras, el RUP, Catálogo electrónico, 

el listado de las instituciones y contratistas del SNCP, informes de las Entidades 

Contratantes, estadísticas, contratistas incumplidos, la información sobre el estado de 

las contrataciones públicas y será el único medio empleado para realizar todo 

procedimiento electrónico relacionado con un proceso de contratación pública, de 

acuerdo a las disposiciones de la presente Ley, su Reglamento y las regulaciones del 

SERCOP.  

 

El portal deberá además integrar mecanismos para la capacitación en línea de los 

actores del SNCP.  

 

La información relevante de los procedimientos de contratación se publicará 

obligatoriamente a través de COMPRAS PÚBLICAS…”; 

 

Que, el artículo 22 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública 

determina que “…Plan Anual de Contratación. - Las Entidades Contratantes, para 

cumplir con los objetivos del Plan Nacional de Desarrollo, sus objetivos y necesidades 

institucionales, formularán el Plan Anual de Contratación con el presupuesto 

correspondiente, de conformidad a la planificación plurianual de la Institución, 

asociados al Plan Nacional de Desarrollo y a los presupuestos del Estado. 



   

Página 4 de 79 

El Plan será publicado obligatoriamente en la página Web de la Entidad Contratante 

dentro de los quince (15) días del mes de enero de cada año e interoperará con el 

portal COMPRASPÚBLICAS. De existir reformas al Plan Anual de Contratación, éstas 

serán publicadas siguiendo los mismos mecanismos previstos en este inciso. 

  

El contenido del Plan de contratación y los sustentos del mismo se regularán en el 

Reglamento de la presente Ley…”; 

 

Que, el artículo 28 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública 

dispone el uso de herramientas informáticas “…Uso de herramientas informáticas. - 

Los procedimientos establecidos en esta Ley, se tramitarán preferentemente 

utilizando herramientas informáticas, de acuerdo a lo señalado en el Reglamento de 

esta Ley. 

 

El Portal COMPRASPÚBLICAS deberá contar con seguridades informáticas que 

garanticen su correcto funcionamiento, con las pistas de auditoría 

correspondientes…”; 

 

Que, el artículo 41, primer numeral del Reglamento General de la Ley Orgánica del 

Sistema Nacional de Contratación Pública, estipula de las FASES DE LA 

CONTRATACIÓN PÚBLICA que “…De las fases de la contratación pública. Los 

procedimientos de contratación pública se desarrollarán a través de las siguientes 

fases: …1.- Preparatoria: Desde la elaboración del Plan Anual de Contratación o el 

levantamiento de la necesidad institucional, hasta la suscripción de la resolución de 

inicio…”;  

 

Que, el artículo 43 del Reglamento General de la Ley Orgánica del Sistema Nacional 

de Contratación Pública, determina que “…Plan Anual de Contratación - PAC. - 

Hasta el 15 de enero de cada año. la máxima autoridad o su delegado. aprobará y 

publicará el Plan Anual de Contratación PAC. que contendrá las adquisiciones 

relacionadas a los bienes. obras y servicios. incluidos los de consultoría que requieran 

las entidades contratantes en el año fiscal. detallando la siguiente información: 

  

1.- Los procesos de contratación que se realizarán en el año fiscal;  

2.- Descripción detallada del objeto de contratación que guarde concordancia con 

el código del clasificador central de productos. CPC; para que los proveedores 

puedan identificar las obras. bienes. servicios o consultoría a contratarse;  

3.- El presupuesto estimativo de los bienes. servicios u obras a adquirir o contratar; y,  

4.- El cronograma de implementación del Plan.  

 

Los procesos de contratación deberán ejecutarse de conformidad y en la 

oportunidad determinada en el Plan Anual de Contratación elaborado por cada 

entidad contratante, previa la obtención de la certificación de la disponibilidad 

presupuestaria, a menos que circunstancias no previstas al momento de la 

elaboración del PAC hagan necesaria su modificación. Los formatos del PAC serán 

elaborados por el Servicio Nacional de Contratación Pública y publicados en el Portal 

COMPRASPÚBLICAS.  

 

 



   

Página 5 de 79 

Las entidades contratantes podrán modificar el PAC, a través de una resolución 

administrativa debidamente motivada, siempre y cuando tales reformas obedezcan 

a una justificación técnica y económica, o por causas de caso fortuito o fuerza mayor 

debidamente sustentadas…”;  

 

Que, el artículo 45 del Reglamento General de la Ley Orgánica del Sistema Nacional 

de Contratación Pública, indica que “…Artículo 45.- Certificación PAC. - La entidad 

contratante elaborará e incluirá en cada proceso de contratación la respectiva 

certificación, en la que se hará constar que la contratación se encuentra 

debidamente planificada y publicada en el Portal COMPRASPÚBLICAS…”;  

 

Que, toda vez que han sido remitidos los detalles del Plan Anual de Contratación, por 

parte de las diferentes Direcciones Administrativas y Técnicas que forman parte de la 

EMPRESA PÚBLICA DE INFRAESTRUCTURA Y VIALIDAD DE MANABÍ - MANABÍ VIAL EP; han 

sido consolidadas por parte de la Dirección de Contrataciones; y, aprobada por el 

Ing. Xavier Andrés Macías Moreira, en calidad de Gerente General, el cual contiene 

las adquisiciones de bienes, prestaciones de servicios, ejecución de obras y 

consultorías proyectadas para el periodo fiscal 2025, mismo que fue remitido a la 

Coordinación Jurídica para que se elabore la Resolución Inicial del PAC 2025 la cual 

debe ser publicada en el Portal de Compras Públicas;  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESPACIO EN BLANCO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

Página 6 de 79 

  

INFORMACIÓN 

DE LA PARTIDA 

PRESUPUESTARI

A 

INFORMACIÓN DETALLADA DE LOS PRODUCTOS 

Añ

o 

PARTIDA 

PRESUPU

ESTARIA 

/ 

CUENTA 

CONTAB

LE 

Có

dig

o 

Cat

ego

ría 

CP

C A 

NIV

EL 9 

TIP

O 

CO

MP

RA 

(Bie

n, 

obr

as, 

serv

icio 

o 

con

sult

oría

) 

DETAL

LE DEL 

PROD

UCTO 

(Desc

ripció

n de 

la 

contr

ataci

ón) 

CA

NTI

DA

D 

AN

UAL 

UN

ID

A

D 

(m

etr

o, 

litr

o 

et

c) 

CO

STO 

UNIT

ARI

O 

(Dól

ares

) 

CUA

TRIM

ESTR

E 1 

(mar

car 

con 

una 

S en 

el 

cuat

rimes

tre 

que 

va a 

cont

ratar

) 

CUA

TRIM

ESTR

E 2 

(mar

car 

con 

una 

S en 

el 

cuat

rimes

tre 

que 

va a 

cont

ratar

) 

CUA

TRIM

ESTR

E 3 

(mar

car 

con 

una 

S en 

el 

cuat

rimes

tre 

que 

va a 

cont

ratar

) 

TIPO 

DE 

PRO

DUC

TO 

(nor

mali

zad

o / 

no 

nor

mali

zad

o) 

CAT

ÁLO

GO 

ELEC

TRÓ

NIC

O 

(SI/N

O) 

PROC

EDIMI

ENTO 

SUGE

RIDO 

(son 

los 

proce

dimie

ntos 

de 

contr

ataci

ón) 

FO

ND

OS 

BI

D 

(si/

no

) 

Nú

me

ro 

Có

dig

o 

DE 

op

era

ció

n 

DEL 

pré

sta

mo 

BID 

Nú

mer

o 

Có

dig

o 

DE 

PR

OY

ECT

O 

BID 

TIP

O 

DE 

Ré

gi

me

n 

(c

om

ún, 

es

pe

cia

l) 

TIPO 

DE 

PRES

UPU

ESTO 

(pro

yect

o de 

inver

sión, 

gast

o 

corri

ente

) 

202

5 

630253 542

100

012 

Obr

as 

Obras 

de 

constr

ucció

n y 

mant

enimi

1 Un

id

ad 

270

000

0,00 

  S     NO licitac

ión 

N

O 

    co

mú

n 

Proy

ecto 

de 

Inver

sión  



   

Página 7 de 79 

ento 

vial 

202

5 

630253 542

100

012 

Obr

as 

Mant

enimi

ento 

rutinar

io, 

preio

dico y 

emer

gente 

a 

nivel 

de 

carpe

ta 

asfalti

ca y-

o 

DTSB 

en 

varias 

vias 

de los 

canto

nes 

Chon

e, El 

Carm

en, 

Pichin

cha, 

1 Un

id

ad 

105

567

76,9

0 

S       NO Licita

cion 

N

O 

    Co

mu

n 

Proy

ecto 

de 

Inver

sion  



   

Página 8 de 79 

Jama 

y 

Peder

nales 

de la 

Provin

cia 

de 

Mana

bi 

202

5 

630202 643

390

017 

Serv

icio  

Servici

o de 

transp

orte 

de 

mater

iales 

petre

os 

para 

varios 

proye

ctos 

de la 

Empr

esa 

Public

a de 

Infrae

struct

ura y 

Vialid

1 Un

id

ad 

110

000

0,00 

  S   Nor

mali

zad

o 

NO Subas

ta 

Invers

a 

Electr

onica  

N

O 

    Co

mu

n 

Proy

ecto 

de 

Inver

sion  



   

Página 9 de 79 

ad de 

Mana

bi - 

Mana

bi Vial 

EP 

202

5 

631006 153

300

015 

Bien Adqui

sicion 

de 

asfalt

o RC-

250 

para 

las 

obras 

de 

constr

uccio

n vial 

de la 

Empr

esa 

Public

a de 

Infrae

struct

ura y 

Vialid

ad de 

Mana

bi - 

Mana

1 Un

id

ad 

560

000,

00 

  S     NO Empr

esas 

Public

as 

merc

antile

s y 

subsi

diaria

s 

N

O 

    Esp

eci

al 

Proy

ecto 

de 

Inver

sion  



   

Página 10 de 79 

bi Vial 

EP 

202

5 

631003 153

200

015 

Bien Adqui

sicion 

de 

mater

iales 

petre

os 

para 

la 

constr

uccio

n de 

vias 

en la 

Zona 

Centr

o 

Norte 

por la 

Empr

esa 

Public

a de 

Infrae

struct

ura y 

Vialid

ad de 

1 Un

id

ad 

300

000,

00 

S       NO Empr

esas 

Public

as 

merc

antile

s y 

subsi

diaria

s 

N

O 

    Esp

eci

al 

Proy

ecto 

de 

Inver

sion  



   

Página 11 de 79 

Mana

bi - 

Mana

bi Vial 

EP 

202

5 

631003 153

200

015 

Bien Adqui

sicion 

de 

mater

iales 

petre

os 

para 

la 

constr

uccio

n de 

vias 

en la 

Zona 

Centr

o Sur 

por la 

Empr

esa 

Public

a de 

Infrae

struct

ura y 

Vialid

ad de 

1 Un

id

ad 

342

000,

00 

S       NO Empr

esas 

Public

as 

merc

antile

s y 

subsi

diaria

s 

N

O 

    Esp

eci

al 

Proy

ecto 

de 

Inver

sion  



   

Página 12 de 79 

Mana

bi - 

Mana

bi Vial 

EP 

202

5 

631003 153

200

015 

Bien Adqui

sicion 

de 

mater

iales 

petre

os 

para 

la 

constr

uccio

n de 

vias 

en la 

Zona 

Norte 

por la 

Empr

esa 

Public

a de 

Infrae

struct

ura y 

Vialid

ad de 

Mana

1 Un

id

ad 

300

000,

00 

S       NO Empr

esas 

Public

as 

merc

antile

s y 

subsi

diaria

s 

N

O 

    Esp

eci

al 

Proy

ecto 

de 

Inver

sion  



   

Página 13 de 79 

bi - 

Mana

bi Vial 

EP 

202

5 

631006 153

300

014 

Bien Adqui

sicion 

de 

Asfalt

o AC-

20 

para 

la 

produ

ccion 

de 

Mezcl

a 

Asfalti

ca de 

la 

Empr

esa 

Public

a de 

Infrae

struct

ura y 

Vialid

ad de 

Mana

bi - 

Mana

1 Un

id

ad 

500

000,

00 

  S     NO Empr

esas 

Public

as 

merc

antile

s y 

subsi

diaria

s 

N

O 

    Esp

eci

al  

Proy

ecto 

de 

Inver

sion  



   

Página 14 de 79 

bi Vial 

EP 

202

5 

630255 333

700

012 

Bien Adqui

sicion 

de 

Diesel 

2 

Indust

rial 

para 

la 

produ

ccion 

de 

Mezcl

a 

Asfalti

ca de 

la 

Empr

esa 

Public

a de 

Infrae

struct

ura y 

Vialid

ad de 

Mana

bi - 

1 Un

id

ad 

256

000,

00 

S       NO Contr

atos 

entre 

entid

ades 

publi

cas o 

subsi

diaria

s 

N

O 

    Esp

eci

al  

Proy

ecto 

de 

Inver

sion  



   

Página 15 de 79 

Mana

bi Vial 

EP 

202

5 

630202 643

320

113 

Serv

icio  

Servici

o de 

transp

orte 

de 

mezcl

a 

asfalti

ca 

para 

varios 

proye

ctos 

de la 

Empr

esa 

Public

a de 

Infrae

struct

ura y 

Vialid

ad de 

Mana

bi - 

Mana

1 Un

id

ad 

200

000,

00 

  S   Nor

mali

zad

o 

NO Subas

ta 

Invers

a 

Electr

onica  

N

O 

    Co

mu

n 

Proy

ecto 

de 

Inver

sion  



   

Página 16 de 79 

bi Vial 

EP 

202

5 

630504 548

000

014 

Serv

icio  

Servici

o de 

alquil

er de 

maqu

inaria 

y 

equip

o 

cami

nero 

para 

la 

Empr

esa 

Public

a de 

Infrae

struct

ura y 

Vialid

ad de 

Mana

bi - 

Mana

bi Vial 

EP 

1 Un

id

ad 

100

000,

00 

S     Nor

mali

zad

o 

NO Subas

ta 

Invers

a 

Electr

onica  

N

O 

    Co

mu

n 

Proy

ecto 

de 

Inver

sion  



   

Página 17 de 79 

202

5 

630811 375

100

021 

Bien Adqui

sicion 

de 

Hormi

gon 

Prem

ezcla

do 

para 

constr

uccio

n vial 

1 Un

id

ad 

700

00,0

0 

S       NO Empr

esas 

Public

as 

merc

antile

s y 

subsi

diaria

s 

N

O 

    Esp

eci

al 

Proy

ecto 

de 

Inver

sion  

202

5 

630504 731

120

012 

Serv

icio  

Servici

o de 

alquil

er de 

plant

a de 

asfalt

o 

para 

la 

Empr

esa 

Public

a de 

Infrae

struct

ura y 

Vialid

ad de 

Mana

1 Un

id

ad 

500

00,0

0 

  S   Nor

mali

zad

o 

NO Subas

ta 

Invers

a 

Electr

onica  

N

O 

    Co

mu

n 

Gast

o 

Corri

ente 



   

Página 18 de 79 

bi - 

Mana

bi Vial 

EP 

202

5 

750107 833

930

112 

Obr

as 

Const

ruccio

n de 

cubet

os 

para 

tanqu

es de 

alma

cena

mient

o de 

comb

ustible 

y 

asfalt

o RC-

250 

en la 

Empr

esa 

Public

a de 

Infrae

struct

ura y 

Vialid

ad de 

1 Un

id

ad 

400

00,0

0 

  S     NO Meno

r 

Cuan

tia 

N

O 

    Co

mu

n 

Gast

o 

Corri

ente 



   

Página 19 de 79 

Mana

bi - 

Mana

bi Vial 

EP 

202

5 

630202 643

320

015 

Serv

icio  

Servici

o de 

transp

orte 

de 

comb

ustible 

de 

diesel 

desde 

varias 

termin

ales 

de la 

EP 

Petro

ecua

dor 

hasta 

las 

instal

acion

es de 

la 

Empr

esa 

Public

1 Un

id

ad 

170

00,0

0 

  S   Nor

mali

zad

o 

NO Subas

ta 

Invers

a 

Electr

onica  

N

O 

    Co

mu

n 

Gast

o 

Corri

ente 



   

Página 20 de 79 

a de 

Infrae

struct

ura y 

Vialid

ad de 

Mana

bi - 

Mana

bi Vial 

EP 

202

5 

840104 444

210

111 

Bien Adqui

sicion 

de 

vehic

ulos 

pesa

dos 

para 

la 

Empr

esa 

Public

a de 

Infrae

struct

ura y 

Vialid

ad de 

Mana

bi - 

Mana

1 Un

id

ad 

500

000,

00 

  S   Nor

mali

zad

o 

NO Subas

ta 

Invers

a 

Electr

onica  

N

O 

    Co

mu

n 

Gast

o 

Corri

ente 



   

Página 21 de 79 

bi Vial 

EP 

202

5 

631003 153

200

015 

Bien Adqui

sicion 

de 

mater

iales 

petre

os 

para 

la 

produ

ccion 

de 

mezcl

a 

asfalti

ca en 

la 

Empr

esa 

Public

a de 

Infrae

struct

ura y 

Vialid

ad de 

Mana

bi - 

Mana

1 Un

id

ad 

150

000,

00 

S       NO Empr

esas 

Public

as 

merc

antile

s y 

subsi

diaria

s 

N

O 

    Esp

eci

al 

Proy

ecto 

de 

Inver

sion  



   

Página 22 de 79 

bi Vial 

EP 

202

5 

840104 482

650

321 

Bien Adqui

sicion 

de 

equip

os  de 

labor

atorio 

de 

suelos 

para 

la 

Empr

esa 

Public

a de 

Infrae

struct

ura y 

Vialid

ad de 

Mana

bi - 

Mana

bi Vial 

EP 

1 Un

id

ad 

700

00,0

0 

  S   Nor

mali

zad

o 

NO Subas

ta 

Invers

a 

Electr

onica  

N

O 

    Co

mu

n 

Gast

o 

Corri

ente 



   

Página 23 de 79 

202

5 

630202 643

390

017 

Serv

icio 

Servici

o de 

transp

orte 

de 

mater

iales 

petre

os 

para 

la 

Produ

ccion 

de 

mezcl

a 

Asfalti

ca de 

la 

Empr

esa 

Public

a de 

Infrae

struct

ura y 

Vialid

ad de 

Mana

bi - 

Mana

1 Un

id

ad 

500

00,0

0 

  S   Nor

mali

zad

o 

NO Subas

ta 

Invers

a 

Electr

onica  

N

O 

    Co

mu

n 

Gast

o 

Corri

ente 



   

Página 24 de 79 

bi Vial 

EP 

202

5 

630811 262

100

918 

Bien Adqui

sicion 

de 

Geot

extil 

para 

constr

uccio

n vial 

1 Un

id

ad 

500

00,0

0 

S       NO Empr

esas 

Public

as 

merc

antile

s y 

subsi

diaria

s 

N

O 

    Esp

eci

al  

Proy

ecto 

de 

Inver

sion  

202

5 

840104 482

120

041 

Bien Adqui

sicion 

de 

equip

os 

topog

rafico

s para 

la 

Empr

esa 

Public

a de 

Infrae

struct

ura y 

Vialid

ad de 

Mana

1 Un

id

ad 

500

00,0

0 

S     Nor

mali

zad

o 

NO Subas

ta 

Invers

a 

Electr

onica  

N

O 

    Co

mu

n 

Gast

o 

Corri

ente 



   

Página 25 de 79 

bi - 

Mana

bi Vial 

EP 

202

5 

630803 354

900

412 

Bien  Adqui

sicion 

de 

aditiv

o 

para 

la 

produ

ccion 

de 

mezcl

a 

asfalti

ca en 

la 

plant

a de 

asfalt

o de 

la  

Empr

esa 

Public

a de 

Infrae

struct

ura y 

Vialid

1 Un

id

ad 

412

50,0

0 

S     Nor

mali

zad

o 

NO Subas

ta 

Invers

a 

Electr

onica  

N

O 

    Co

mu

n 

Proy

ecto 

de 

Inver

sion  



   

Página 26 de 79 

ad de 

Mana

bi - 

Mana

bi Vial 

EP 

202

5 

630609 831

310

012 

Con

sult

oria 

Licen

cia 

ambi

ental 

para 

la 

plant

a de 

asfalt

o de 

la 

Empr

esa 

Public

a de 

Infrae

struct

ura y 

Vialid

ad de 

Mana

bi - 

Mana

bi Vial 

EP 

1 Un

id

ad 

100

00,0

0 

S       NO Contr

ataci

on 

Direct

a 

N

O 

    Co

mu

n 

Gast

o 

Corri

ente 



   

Página 27 de 79 

202

5 

630609 831

310

013 

Con

sult

oria 

Audit

oria 

Ambi

ental 

de 

cumpl

imient

o 

para 

la 

plant

a de 

asfalt

o de 

la 

Empr

esa 

Public

a de 

Infrae

struct

ura y 

Vialid

ad de 

Mana

bi - 

Mana

bi Vial 

EP 

1 Un

id

ad 

960

0,00 

S       NO Contr

ataci

on 

Direct

a 

N

O 

    Co

mu

n 

Gast

o 

Corri

ente 

202

5 

630607 831

110

943 

Con

sult

oria 

Servici

o de 

monit

1 Un

id

ad 

250

0,00 

S   S   NO Contr

ataci

on 

N

O 

    Co

mu

n 

Gast

o 



   

Página 28 de 79 

oreo 

de 

fuent

es 

fijas 

de 

ruido 

PM 10 

y PM 

25 

para 

contr

ol 

ambi

ental 

de la 

plant

a de 

asfalt

o de 

la 

Empr

esa 

Public

a de 

Infrae

struct

ura y 

Vialid

ad de 

Mana

bi - 

Mana

Direct

a 

Corri

ente 



   

Página 29 de 79 

bi Vial 

EP 

202

5 

630255 333

400

011 

Bien Adqui

sicion 

de 

comb

ustible 

para 

la 

movili

zacio

n de 

equip

os y 

maqu

inaria 

de la 

Empr

esa 

Public

a de 

Infrae

struct

ura y 

Vialid

ad de 

Mana

bi - 

Mana

bi Vial 

EP 

1 Un

id

ad 

350

000,

00 

  S     NO Contr

atos 

entre 

entid

ades 

publi

cas o 

subsi

diaria

s 

N

O 

    Esp

eci

al  

Proy

ecto 

de 

Inver

sion  



   

Página 30 de 79 

202

5 

630255 333

400

011 

Bien Adqui

sicion 

de 

comb

ustible 

para 

el 

segm

ento 

auto

motriz 

de la 

Empr

esa 

Public

a de 

Infrae

struct

ura y 

Vialid

ad de 

Mana

bi - 

Mana

bi vial 

EP 

1 Un

id

ad 

100

00,0

0 

  S     NO Empr

esas 

Public

as 

merc

antile

s y 

subsi

diaria

s 

N

O 

    Esp

eci

al 

Gast

o 

Corri

ente 

202

5 

530802 282

500

033 

Bien Adqui

sicion 

de 

ropa 

de 

trabaj

1 Un

id

ad 

380

00,0

0 

  S   Nor

mali

zad

o 

SI Catal

ogo 

electr

onico 

N

O 

    Co

mu

n 

Gast

o 

Corri

ente 



   

Página 31 de 79 

o y 

calza

do de 

seguri

dad 

indust

rial 

para 

la 

Empr

esa 

Public

a de 

Infrae

struct

ura y 

Vialid

ad de 

Mana

bi - 

Mana

bi Vial 

EP 

202

5 

530811 421

901

063 

Bien Adqui

sicion 

de 

senal

etica 

de 

seguri

dad 

indust

1 Un

id

ad 

190

00,0

0 

  S   No 

nor

mali

zad

o 

NO Meno

r 

Cuan

tia 

N

O 

    Co

mu

n 

Gast

o 

Corri

ente 



   

Página 32 de 79 

rial 

para 

las 

activi

dade

s 

opera

tivas 

de la 

Empr

esa 

Public

a de 

Infrae

struct

ura y 

Vialid

ad de 

Mana

bi - 

Mana

bi Vial 

EP 

202

5 

630802 481

700

111

0 

Bien Adqui

sicion 

de 

equip

os de 

prote

ccion 

perso

nal y 

1 Un

id

ad 

510

00,0

0 

S     Nor

mali

zad

o 

NO Subas

ta 

Invers

a 

Electr

onica  

N

O 

    Co

mu

n 

Proy

ecto 

de 

Inver

sion  



   

Página 33 de 79 

colec

tiva  

para 

la 

Empr

esa 

Public

a de 

Infrae

struct

ura y 

Vialid

ad de 

Mana

bi - 

Mana

bi Vial 

EP 

202

5 

630811 351

100

112

3 

Bien Adqui

sicion 

de 

pintur

a 

para 

senali

zacio

n 

horizo

ntal 

de la 

via 

deleg

1 Un

id

ad 

120

000,

00 

   S     

Nor

mali

zad

o  

 NO  Subas

ta 

Invers

a 

Electr

onica  

N

O 

    Co

mu

n  

Gast

o 

Corri

ente 



   

Página 34 de 79 

ada 

Porto

viejo - 

Mant

a 

202

5 

630253 421

901

038 

Bien Adqui

sicion 

e 

instal

acion 

de 

guard

avias 

para 

la 

seguri

dad 

de la 

via 

deleg

ada 

Porto

viejo - 

Mant

a 

1 Un

id

ad 

110

000,

00 

     S   

Nor

mali

zad

o  

 NO  Subas

ta 

Invers

a 

Electr

onica  

N

O 

    Co

mu

n  

Gast

o 

Corri

ente 

202

5 

840104 444

210

111 

Bien Adqui

sicion 

de 

maqu

inaria 

pesa

da 

1 Un

id

ad 

800

00,0

0 

   S     

Nor

mali

zad

o  

 NO  Subas

ta 

Invers

a 

Electr

onica  

N

O 

    Co

mu

n  

Proy

ecto 

de 

Inver

sion 



   

Página 35 de 79 

para 

mant

enimi

ento 

de la 

via 

deleg

ada 

Porto

viejo - 

Mant

a 

202

5 

630253 872

900

611 

Obr

as 

Coloc

acion 

de 

micro 

pavim

ento 

en la 

via 

deleg

ada 

Porto

viejo - 

Mant

a 

1 Un

id

ad 

560

00,0

0 

 S       No 

Nor

mali

zad

o  

 NO  Meno

r 

Cuan

tia 

N

O 

    Co

mu

n  

Gast

o 

Corri

ente 

202

5 

630804 321

991

317 

Bien Adqui

sicion 

de 

rollos 

de 

papel 

1 Un

id

ad 

350

00,0

0 

 S       

Nor

mali

zad

o  

 NO  Subas

ta 

Invers

a 

N

O 

    Co

mu

n  

Gast

o 

Corri

ente 



   

Página 36 de 79 

termic

o 

para 

la 

estaci

on de 

peaje 

Cerro 

Guay

abal 

Electr

onica  

202

5 

630811 429

990

212 

Bien Adqui

sicion 

e 

instal

acion 

de 

dispos

itivos 

de 

seguri

dad 

para 

la via 

deleg

ada 

Porto

viejo - 

Mant

a 

1 Un

id

ad 

300

00,0

0 

   S     

Nor

mali

zad

o  

 NO  Subas

ta 

Invers

a 

Electr

onica  

N

O 

    Co

mu

n  

Gast

o 

Corri

ente 



   

Página 37 de 79 

202

5 

630405 871

490

014 

Serv

icio 

Servici

o de 

mant

enimi

ento 

preve

ntivo 

y 

corre

ctivo 

del 

casco 

de la 

Gaba

rra 

Santa 

Maria 

1 Un

id

ad 

300

00,0

0 

 S       No 

Nor

mali

zad

o  

 NO  Meno

r 

Cuan

tia 

N

O 

    Co

mu

n  

Gast

o 

Corri

ente 

202

5 

630819 346

200

916 

Bien Adqui

sicion 

de 

produ

ctos 

quimi

cos 

para 

contr

ol de 

malez

as de 

la via 

deleg

ada 

1 Un

id

ad 

250

00,0

0 

   S     

Nor

mali

zad

o  

 NO  Subas

ta 

Invers

a 

Electr

onica  

N

O 

    Co

mu

n  

Gast

o 

Corri

ente 



   

Página 38 de 79 

Porto

viejo - 

Mant

a y 

varios 

proye

ctos 

de la 

Empr

esa 

Public

a 

Mana

bi Vial 

EP 

202

5 

630811 532

510

014 

Bien Adqui

sicion 

de 

tuberi

as 

para 

drena

je de 

la via 

deleg

ada 

Porto

viejo - 

Mant

a 

1 Un

id

ad 

250

00,0

0 

   S     

Nor

mali

zad

o  

 NO  Subas

ta 

Invers

a 

Electr

onica  

N

O 

    Co

mu

n  

Gast

o 

Corri

ente 



   

Página 39 de 79 

202

5 

630811 316

000

012 

Bien Adqui

sicion 

de 

mater

iales 

para 

repar

acion 

y 

mant

enimi

ento 

de las 

cabin

as de 

recau

dacio

n de 

la 

Estaci

on de 

Peaje 

Cerro 

Guay

abal 

1 Un

id

ad 

250

00,0

0 

 S       

Nor

mali

zad

o  

 NO  Subas

ta 

Invers

a 

Electr

onica  

N

O 

    Co

mu

n  

Gast

o 

Corri

ente 

202

5 

631407 471

600

011 

Bien Adqui

sicion 

de 

dispos

itivos 

TAGS 

para 

1 Un

id

ad 

246

00,0

0 

   S     

Nor

mali

zad

o  

 NO  Subas

ta 

Invers

a 

Electr

onica  

N

O 

    Co

mu

n  

Gast

o 

Corri

ente 



   

Página 40 de 79 

el 

servici

o de 

Televi

al en 

la 

estaci

on de 

Peaje 

Cerro 

Guay

abal 

202

5 

630811 429

921

511

0 

Bien Adqui

sicion 

de 

mater

iales 

de 

constr

uccio

n 

para 

distint

os 

trabaj

os en 

la via 

deleg

ada 

Porto

viejo - 

1 Un

id

ad 

200

00,0

0 

   S     

Nor

mali

zad

o  

 NO  Subas

ta 

Invers

a 

Electr

onica  

N

O 

    Co

mu

n  

Gast

o 

Corri

ente 



   

Página 41 de 79 

Mant

a 

202

5 

630255 333

100

012 

Bien Adqui

sicion 

de 

comb

ustible 

tipo 

Gasoli

na 

para 

equip

os 

meno

res y  

para 

el 

segm

ento 

auto

motriz 

de la 

via 

deleg

ada 

Porto

viejo - 

Mant

a 

1 Un

id

ad 

120

00,0

0 

 S       No 

Nor

mali

zad

o  

 NO  Meno

r 

Cuan

tia 

N

O 

    Co

mu

n  

Gast

o 

Corri

ente 



   

Página 42 de 79 

202

5 

630253 979

900

815 

Serv

icio 

Servici

o de 

mant

enimi

ento 

de 

senal

etica 

vertic

al 

para 

la via 

deleg

ada 

Porto

viejo - 

Mant

a 

1 Un

id

ad 

160

00,0

0 

   S     No 

Nor

mali

zad

o  

 NO  Meno

r 

Cuan

tia 

N

O 

    Co

mu

n  

Gast

o 

Corri

ente 

202

5 

630811 421

901

063 

Bien Adqui

sicion 

de 

senal

etica 

vertic

al 

regul

atoria 

para 

la via 

deleg

ada 

Porto

1 Un

id

ad 

150

00,0

0 

 S       

Nor

mali

zad

o  

 NO  Subas

ta 

Invers

a 

Electr

onica  

N

O 

    Co

mu

n  

Gast

o 

Corri

ente 



   

Página 43 de 79 

viejo - 

Mant

a 

202

5 

630255 333

100

013 

Bien Adqui

sicion 

de 

comb

ustible 

tipo 

Gasoli

na 

para 

la 

Gaba

rra 

Santa 

Maria 

1 Un

id

ad 

520

0,00 

 S       No 

nor

mali

zad

o  

 NO  Meno

r 

Cuan

tia 

N

O 

    Co

mu

n  

Gast

o 

Corri

ente 

202

5 

630601 833

190

011 

Con

sult

oria 

Estudi

o de 

razon

abilid

ad de 

los 

ingres

os de 

las 

tarifas 

del 

peaje 

de la 

Estaci

on 

1 Un

id

ad 

680

00,0

0 

 S         NO  Contr

ataci

on 

Direct

a 

N

O 

    Co

mu

n  

Gast

o 

Corri

ente 



   

Página 44 de 79 

Cerro 

Guay

abal 

de la 

Empr

esa 

Public

a de 

Infrae

struct

ura y 

Vialid

ad de 

Mana

bi - 

Mana

bi Vial 

EP 

202

5 

630208 852

400

012 

Serv

icio 

Servici

o de 

transp

orte 

de 

valore

s para 

la 

Empr

esa 

Public

a 

Mana

1 Un

id

ad 

180

00,0

0 

 S       

Nor

mali

zad

o  

 NO  Subas

ta 

Invers

a 

Electr

onica  

N

O 

    Co

mu

n  

Gast

o 

Corri

ente 



   

Página 45 de 79 

bi Vial 

EP 

202

5 

530222 836

200

014 

Serv

icio 

Contr

ataci

on de 

espac

ios 

public

itarios 

en 

radio 

y 

televis

ion 

para 

prom

ocion 

de los 

servici

os de 

la 

Empr

esa 

Public

a de 

Infrae

struct

ura y 

Vialid

ad de 

Mana

bi - 

1 Un

id

ad 

500

0 

S       NO Com

unica

cion 

Social 

Contr

ataci

on 

Direct

a 

N

O 

    Esp

eci

al 

Gast

o 

Corri

ente 



   

Página 46 de 79 

Mana

bi Vial 

EP 

202

5 

530207 836

200

012 

Serv

icio 

Contr

ataci

on de 

espac

ios 

public

itarios 

en 

medi

os de 

comu

nicaci

on 

impre

sos 

para 

la 

Empr

esa 

Public

a de 

Infrae

struct

ura y 

Vialid

ad de 

Mana

bi - 

Mana

1 Un

id

ad 

700

0 

  S     NO Com

unica

cion 

Social 

Contr

ataci

on 

Direct

a 

N

O 

    Esp

eci

al 

Gast

o 

Corri

ente 



   

Página 47 de 79 

bi Vial 

EP 

202

5 

530209 853

300

012 

Serv

icio 

Servici

o de 

limpie

za de 

interio

res y 

exteri

ores 

tipo III 

para 

las 

instal

acion

es de 

la 

Empr

esa 

Public

a de 

Infrae

struct

ura y 

Vialid

ad de 

Mana

bi - 

Mana

bi Vial 

EP 

1 Un

id

ad 

255

00 

S     Nor

mali

zad

o 

SI Catal

ogo 

Electr

onico 

      Co

mu

n 

Gast

o 

Corri

ente  



   

Página 48 de 79 

202

5 

530209 853

300

012 

Serv

icio 

Servici

o de 

aseo 

y 

limpie

za 

para 

las 

instal

acion

es de 

la 

empr

esa 

en 

base 

al 

como

dato 

firma

do 

entre 

el 

gobie

rno 

provin

cial 

de 

Mana

bi y la 

Empr

esa 

Public

1 Un

id

ad 

255

00 

S     Nor

mali

zad

o 

SI Catal

ogo 

Electr

onico 

      Co

mu

n 

Gast

o 

Corri

ente  



   

Página 49 de 79 

a de 

Infrae

struct

ura y 

Vialid

ad de 

Mana

bi - 

Mana

bi Vial 

EP 

202

5 

530208 852

500

021 

Serv

icio 

Servici

o de 

seguri

dad y 

vigila

ncia 

24-7 

con 

arma 

letal 

para 

instal

acion

es de 

la 

Empr

esa 

Public

a de 

Infrae

struct

1 Un

id

ad 

190

000 

S     Nor

mali

zad

o 

NO Subas

ta 

Invers

a 

Electr

onica 

      Co

mu

n 

Gast

o 

Corri

ente  



   

Página 50 de 79 

ura y 

Vialid

ad de 

Mana

bi - 

Mana

bi Vial 

EP 

202

5 

530804 321

290

418 

Bien Adqui

sicion 

de 

sumini

stros y 

mater

iales 

de 

oficin

a 

para 

prove

er a 

los 

difere

ntes 

depar

tame

ntos 

admi

nistrati

vos 

de la 

Empr

1 Un

id

ad 

500

0 

  S   Nor

mali

zad

o 

SI Catal

ogo 

Electr

onico 

      Co

mu

n 

Gast

o 

Corri

ente  



   

Página 51 de 79 

esa 

Public

a de 

Infrae

struct

ura y 

Vialid

ad de 

Mana

bi - 

Mana

bi Vial 

EP 

202

5 

670201 713

340

318 

Serv

icio 

Contr

ataci

on de 

las 

poliza

s de 

segur

os 

multirr

iesgo, 

para 

los 

biene

s 

mueb

les e 

inmue

bles 

de 

1 Un

id

ad 

140

000 

  S   No 

Nor

mali

zad

o 

  Licita

cion 

de 

segur

os 

      Co

mu

n 

Proy

ecto 

de 

Inver

sion  



   

Página 52 de 79 

propi

edad 

de la 

Empr

esa 

Public

a de 

Infrae

struct

ura y 

Vialid

ad de 

Mana

bi - 

Mana

bi Vial 

EP y 

de 

aquell

os 

biene

s que 

figura

n en 

como

dato 

202

5 

630813 361

140

311 

Bien Adqui

sicion 

de 

neum

aticos 

para 

1 Un

id

ad 

450

00 

  S   Nor

mali

zad

o 

SI Catal

ogo 

Electr

onico 

      Co

mu

n 

Gast

o 

Corri

ente  



   

Página 53 de 79 

los 

vehic

ulos 

livian

os y 

pesa

dos 

de la 

Empr

esa 

Public

a de 

Infrae

struct

ura y 

Vialid

ad de 

Mana

bi - 

Mana

bi Vial 

EP 

202

5 

840104 622

860

013 

Bien Adqui

sicion 

de 

equip

os 

mayo

res y 

meno

res 

para 

1 Un

id

ad 

210

00 

  S   Nor

mali

zad

o 

NO Subas

ta 

Invers

a 

Electr

onica 

      Co

mu

n 

Gast

o 

Corri

ente  



   

Página 54 de 79 

la 

Empr

esa 

Public

a de 

Infrae

struct

ura y 

Vialid

ad de 

Mana

bi - 

Mana

bi Vial 

EP 

202

5 

630811 621

650

011 

Bien Adqui

sicion 

de 

herra

mient

as y 

mater

iales 

de 

ferret

eria 

para 

la 

Empr

esa 

Public

a de 

1 Un

id

ad 

760

00 

  S   Nor

mali

zad

o 

NO Subas

ta 

Invers

a 

Electr

onica 

      Co

mu

n 

Gast

o 

Corri

ente  



   

Página 55 de 79 

Infrae

struct

ura y 

Vialid

ad de 

Mana

bi - 

Mana

bi Vial 

EP 

202

5 

530601 715

510

013 

Con

sult

oria  

Estudi

o 

para 

revalo

rizaci

on de 

los 

biene

s de 

la 

Empr

esa 

Public

a de 

Infrae

struct

ura y 

Vialid

ad de 

Mana

bi - 

Mana

1 Un

id

ad 

100

00 

  S     NO Contr

ataci

on 

Direct

a 

      Co

mu

n  

Gast

o 

Corri

ente  



   

Página 56 de 79 

bi Vial 

EP 

202

5 

630803 333

800

231 

Bien Adqui

sicion 

de 

lubric

antes, 

grasa

s y 

refrig

erant

es 

para 

el 

mant

enimi

ento 

preve

ntivo 

de la 

maqu

inaria 

del 

equip

o 

cami

nero y 

vehic

ulos 

livian

os de 

la 

1 Un

id

ad 

800

00 

  S   Nor

mali

zad

o 

NO Subas

ta 

Invers

a 

Electr

onica 

      Co

mu

n  

Proy

ecto 

de 

Inver

sion  



   

Página 57 de 79 

Empr

esa 

Public

a de 

Infrae

struct

ura y 

Vialid

ad de 

Mana

bi - 

Mana

bi Vial 

EP 

202

5 

630813 361

140

311 

Bien Adqui

sicion 

de 

neum

aticos 

para 

el 

equip

o 

cami

nero 

de la 

Empr

esa 

Public

a de 

Infrae

struct

1 Un

id

ad 

100

000 

  S   Nor

mali

zad

o 

NO Subas

ta 

Invers

a 

Electr

onica  

      Co

mu

n 

Gast

o 

Corri

ente  



   

Página 58 de 79 

ura y 

Vialid

ad de 

Mana

bi - 

Mana

bi Vial 

EP 

202

5 

630404 882

190

111 

Serv

icio 

Servici

o de 

torneri

a, 

rectifi

cado 

de 

motor

es, 

partes 

y 

piezas 

del 

equip

o 

cami

nero y 

vehic

ulos 

livian

os de 

la 

Empr

esa 

1 Un

id

ad 

500

00 

  S   No 

Nor

mali

zad

o 

NO Meno

r 

cuant

ia 

      C

O

MU

N 

Proy

ecto 

de 

Inver

sion  



   

Página 59 de 79 

Public

a de 

Infrae

struct

ura y 

Vialid

ad de 

Mana

bi - 

Mana

bi Vial 

EP 

202

5 

630813 363

205

016 

Bien Adqui

sicion 

de 

acopl

es y 

mang

ueras 

hidra

ulicas, 

confe

ccion

adas 

y 

prens

adas 

a 

medi

da 

para 

la 

1 Un

id

ad 

150

00 

S     No 

Nor

mali

zad

o 

NO Meno

r 

cuant

ia 

      Co

mu

n 

Proy

ecto 

de 

Inver

sion  



   

Página 60 de 79 

maqu

inaria 

del 

equip

o 

cami

nero 

de la 

Empr

esa 

Public

a de 

Infrae

struct

ura y 

Vialid

ad de 

Mana

bi - 

Mana

bi Vial 

EP 

202

5 

630404 546

310

815 

Serv

icio 

Servici

o de 

repar

acion 

de 

tanqu

es-

cister

nas 

para 

1 Un

id

ad 

300

00 

S     No 

nor

mali

zad

o 

NO Meno

r 

cuant

ia 

      Co

mu

n 

Proy

ecto 

de 

Inver

sion  



   

Página 61 de 79 

cami

ones, 

tanqu

eros y 

tolvas 

de 

volqu

etas 

de la 

Empr

esa 

Public

a de 

Infrae

struct

ura y 

Vialid

ad de 

Mana

bi - 

Mana

bi Vial 

EP 

202

5 

630813 464

200

016 

Bien Aquisi

cion 

de 

bateri

as y 

acces

orios 

del 

sistem

1 Un

id

ad 

100

00 

S     Nor

mali

zad

o 

NO Subas

ta 

Invers

a 

Electr

onica  

      Co

mu

n 

Proy

ecto 

de 

Inver

sion  



   

Página 62 de 79 

a de 

carga 

del 

equip

o 

cami

nero y 

vehic

ulos 

livian

os de 

la 

Empr

esa 

Public

a de 

Infrae

struct

ura y 

Vialid

ad de 

Mana

bi - 

Mana

bi Vial 

EP 

202

5 

630813 444

210

112 

Bien Adqui

sicion 

de 

repue

stos 

para 

1 Un

id

ad 

180

000 

S     Nor

mali

zad

o 

NO Subas

ta 

Invers

a 

Electr

onica  

      Co

mu

n 

Proy

ecto 

de 

Inver

sion  



   

Página 63 de 79 

el 

equip

o 

cami

nero 

de la 

Empr

esa 

Public

a de 

Infrae

struct

ura y 

Vialid

ad de 

Mana

bi - 

Mana

bi Vial 

EP 

202

5 

530813 491

130

011

6 

Bien Adqui

sicion 

de 

repue

stos 

para 

los 

vehic

ulos 

livian

os de 

la 

1 Un

id

ad 

200

00 

S     Nor

mali

zad

o 

NO Subas

ta 

Invers

a 

Electr

onica  

      Co

mu

n 

Proy

ecto 

de 

Inver

sion  



   

Página 64 de 79 

Empr

esa 

Public

a de 

Infrae

struct

ura y 

Vialid

ad de 

Mana

bi - 

Mana

bi Vial 

EP 

202

5 

630813 439

150

013 

Bien Adqui

sicion 

de 

filtros 

para 

vehic

ulos y 

equip

o 

cami

nero 

de la 

Empr

esa 

Public

a de 

Infrae

struct

1 Un

id

ad 

200

00 

S     Nor

mali

zad

o 

NO Subas

ta 

Invers

a 

Electr

onica  

      Co

mu

n 

Proy

ecto 

de 

Inver

sion  



   

Página 65 de 79 

ura y 

Vialid

ad de 

Mana

bi - 

Mana

bi Vial 

EP  

202

5 

630404 871

591

014 

Serv

icio 

Servici

o de 

mant

enimi

ento 

corre

ctivo 

para 

el 

equip

o 

cami

nero 

marc

a 

cater

pillar 

de la 

Empr

esa 

Public

a de 

Infrae

struct

1 Un

id

ad 

200

00 

  S     NO Biene

s y 

servici

os 

unico

s 

      Esp

eci

al 

Gast

o 

Corri

ente  



   

Página 66 de 79 

ura y 

Vialid

ad de 

Mana

bi - 

Mana

bi Vial 

EP 

202

5 

630404 871

591

014 

Serv

icio 

Servici

o de 

mant

enimi

ento 

corre

ctivo 

para 

el 

equip

o 

cami

nero 

marc

a 

Boma

g de 

la 

Empr

esa 

Public

a de 

Infrae

struct

1 Un

id

ad 

200

00 

  S     NO Biene

s y 

servici

os 

unico

s 

      Esp

eci

al 

Gast

o 

Corri

ente  



   

Página 67 de 79 

ura y 

Vialid

ad de 

Mana

bi - 

Mana

bi Vial 

EP 

202

5 

630813 444

620

011 

Bien Adqui

sicion 

de 

repue

stos 

para 

la 

plant

a de 

asfalt

o de 

la 

Empr

esa 

Public

a de 

Infrae

struct

ura y 

Vialid

ad de 

Mana

bi - 

Mana

1 Un

id

ad 

200

000 

S     Nor

mali

zad

o 

NO Subas

ta 

Invers

a 

Electr

onica  

      Co

mu

n 

Proy

ecto 

de 

Inver

sion  



   

Página 68 de 79 

bi Vial 

EP 

202

5 

630404 871

100

212 

Serv

icio 

Servici

o de 

mant

enimi

ento y 

repar

acion 

para 

la 

plant

a de 

asfalt

o de 

la 

Empr

esa 

Public

a de 

Infrae

struct

ura y 

Vialid

ad de 

Mana

bi - 

Mana

bi Vial 

EP 

1 Un

id

ad 

100

000 

  S   Nor

mali

zad

o 

NO Subas

ta 

Invers

a 

Electr

onica  

      Co

mu

n 

Proy

ecto 

de 

Inver

sion  



   

Página 69 de 79 

202

5 

630505 641

000

023 

Serv

icio 

Servici

o de 

alquil

er de 

cami

oneta

s 4x4 

D-C 

para 

la 

movili

zacio

n del 

perso

nal 

admi

nistrati

vo y 

para 

la 

logisti

ca 

opera

tiva 

en las 

obras 

de 

constr

uccio

n y 

mant

enimi

ento 

1 Un

id

ad 

165

000 

S     Nor

mali

zad

o 

NO Subas

ta 

Invers

a 

Electr

onica  

      Co

mu

n 

Proy

ecto 

de 

Inver

sion  



   

Página 70 de 79 

vial 

de la 

Empr

esa 

Public

a de 

Infrae

struct

ura y 

Vialid

ad de 

Mana

bi - 

Mana

bi Vial 

EP 

202

5 

530402 541

210

015 

Obr

as 

Repar

acion 

de la 

infrae

struct

ura y 

adec

uacio

n de 

una 

area 

de 

come

dor 

en las 

instal

1 Un

id

ad 

150

00 

S     No 

Nor

mali

zad

o 

NO Meno

r 

cuant

ia 

      Co

mu

n 

Gast

o 

Corri

ente  



   

Página 71 de 79 

acion

es 

que 

figura

n en 

el 

como

dato 

de la 

Empr

esa 

Public

a de 

Infrae

struct

ura y 

Vialid

ad de 

Mana

bi - 

Mana

bi Vial 

EP 

202

5 

530402 547

900

411 

Serv

icio 

Servici

o de 

coloc

acion 

de 

gypsu

m, 

empa

ste y 

1 Un

id

ad 

450

00 

S     No 

Nor

mali

zad

o 

NO Meno

r 

cuant

ia 

      Co

mu

n 

Gast

o 

Corri

ente  



   

Página 72 de 79 

pintur

a 

para 

la 

Empr

esa 

Public

a de 

Infrae

struct

ura y 

Vialid

ad de 

Mana

bi - 

Mana

bi Vial 

EP y 

para 

las 

instal

acion

es 

que 

figura

n en 

el 

como

dato  

202

5 

530402 833

930

112 

Obr

as 

Adec

uacio

n del 

1 Un

id

ad 

100

00 

  S   No 

Nor

mali

NO Meno

r 

      Co

mu

n 

Gast

o 



   

Página 73 de 79 

taller 

meca

nico 

de la 

Empr

esa 

Public

a de 

Infrae

struct

ura y 

Vialid

ad de 

Mana

bi - 

Mana

bi Vial 

EP 

zad

o 

cuant

ia 

Corri

ente  

202

5 

840103 492

210

011 

Bien Adqui

sicion 

de 

conte

nedor

es 

para 

la 

Empr

esa 

Public

a de 

Infrae

struct

1 Un

id

ad 

150

00 

  S   Nor

mali

zad

o 

NO Subas

ta 

Invers

a 

Electr

onica  

      Co

mu

n 

Proy

ecto 

de 

Inver

sion  



   

Página 74 de 79 

ura y 

Vialid

ad de 

Mana

bi - 

Mana

bi Vial 

EP 

202

5 

630704 831

600

011 

Serv

icio 

Servici

o de 

mant

enimi

ento y 

actua

lizacio

nes 

del 

sistem

a de 

gestio

n del 

peaje 

Kamin

u 

como 

soport

e 

para 

la 

Empr

esa 

Public

1 Un

id

ad 

500

00 

S       NO Biene

s y 

servici

os 

unico

s 

      Esp

eci

al 

Gast

o 

Corri

ente  



   

Página 75 de 79 

a de 

Infrae

struct

ura y 

Vialid

ad de 

Mana

bi - 

Mana

bi Vial 

EP 

202

5 

840107 461

220

011 

Bien Adqui

sicion 

de 

equip

o UPS 

y de 

transf

erenci

a 

auto

matic

a 

para 

repot

encia

cion 

del 

sistem

a 

electri

co de 

1 Un

id

ad 

320

00 

S     Nor

mali

zad

o 

NO Subas

ta 

Invers

a 

Electr

onica  

      Co

mu

n 

Gast

o 

Corri

ente  



   

Página 76 de 79 

la 

Empr

esa 

Public

a de 

Infrae

struct

ura y 

Vialid

ad de 

Mana

bi - 

Mana

bi Vial 

EP 

202

5 

840107 452

300

082

2 

Bien Adqui

sicion 

de 

comp

utado

ras 

para 

las 

difere

ntes 

areas 

de la 

Empr

esa 

Public

a de 

Infrae

1 Un

id

ad 

230

00 

S     Nor

mali

zad

o 

SI Catal

ogo 

Electr

onico 

      Co

mu

n 

Gast

o 

Corri

ente  



   

Página 77 de 79 

struct

ura y 

Vialid

ad de 

Mana

bi - 

Mana

bi Vial 

EP 

202

5 

530703 731

230

012 

Serv

icio 

Servici

o de 

alquil

er de 

impre

soras 

multif

uncio

nales 

a 

color 

para 

las 

oficin

as de 

la 

Empr

esa 

Public

a de 

Infrae

struct

ura y 

1 Un

id

ad 

160

00 

  S   Nor

mali

zad

o 

NO Subas

ta 

Invers

a 

Electr

onica  

      Co

mu

n 

Gast

o 

Corri

ente  



   

Página 78 de 79 

Vialid

ad de 

Mana

bi - 

Mana

bi Vial 

EP 

                                                             

 

 

 

 

 

 

 

                                                                             ESPACIO EN BLANCO 
 

 

 

 

 

 

 

 



   

Página 79 de 79 

Que, de conformidad al nombramiento otorgado por el presidente del Directorio de 

MANABÍ VIAL EP del 20 de julio de 2023 y en uso de la facultad que me confiere el 

artículo 16 de la ordenanza de Constitución y como Gerente General de la EMPRESA 

PÚBLICA DE INFRAESTRUCTURA Y VIALIDAD DE MANABI - MANABI VIAL EP; y, 

 

En uso de las atribuciones legales conferidas en la Constitución de la República del 

Ecuador, Ley Orgánica de Empresas Públicas, Estatuto Orgánico de Gestión 

Organizacional por Procesos de la Empresa Pública de Infraestructura y Vialidad de 

Manabí, Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, Reglamento 

General de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública; y, demás 

leyes y normas ecuatorianas conexas. 

 

RESUELVE: 

 

Art. 1.- Aprobar el Plan Anual de Contratación del periodo fiscal 2025 de la EMPRESA 

PÚBLICA DE INFRAESTRUCTURA Y VIALIDAD DE MANABÍ - MANABÍ VIAL EP en los 

términos y condiciones que consta en el PAC inicial anexado por la Dirección de 

Contrataciones. 

 

Art. 2.- Disponer a la Dirección de Contrataciones la publicación de la presente 

resolución en el Portal Institucional del Servicio Nacional de Contratación Pública 

www.compraspublicas.gob.ec conforme lo dispone la Ley Orgánica del Sistema 

Nacional de Contratación Pública, su Reglamento General. 

 

Art. 3.- Disponer a la Unidad de Negocios de Servicios de Controles Tecnológicos la 

publicación de la presente resolución en el Portal Institucional de esta Empresa 

Pública.  

    

Emitida, en el cantón Montecristi, el 15 de enero de 2025.  

 

 

 

 

 

 

Ing. Xavier Andrés Macías Moreira. 

GERENTE GENERAL DE LA EMPRESA PÚBLICA DE INFRAESTRUCTURA Y VIALIDAD DE 

MANABÍ - MANABÍ VIAL EP  

 

 

 

 

 

 

 

 

APROBADO POR: 

 

Abg. Víctor David Palacios.  

Coordinador Jurídico 

 

ELABORADO POR: 

 

Abg. Elizabeth Vélez Zambrano 

Analista Jurídica 

 

   

http://www.compraspublicas.gob.ec/

		2025-01-15T08:58:13-0500


		2025-01-15T09:01:16-0500


		2025-01-15T10:26:20-0500




